UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Số:          /SNN-TL
V/v xử lý vi phạm hành chính trong
lĩnh vực khai thác và bảo vệ công
trình thủy lợi Bắc Hưng Hải trên địa
bàn xã Quảng Nghiệp, huyện Tứ Kỳ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- UBND xã Quảng Nghiệp, huyện Tứ Kỳ;
- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình
thủy lợi Bắc Hưng Hải.

Theo báo cáo của Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải trên
địa bàn huyện Tứ Kỳ liên tục phát sinh các vi phạm phạm vi bảo vệ công
trình thủy lợi Bắc Hưng Hải (theo Báo cáo từ ngày 20/5/2021 đến ngày
20/6/2021, phát sinh 04 cá nhân vi phạm), đặc biệt trường hợp ông Nguyễn
Đình Tìu (địa chỉ: Thôn Gồm, xã Quảng Nghiệp, huyện Tứ Kỳ) có hành vi vi
phạm trực tiếp vào công trình thủy lợi, vi phạm tồn đọng, phát triển. Cụ thể,
tháng 9/2020 ông Tìu đã có hành vi vi phạm đào đắp ao tại bãi tả sông Đình
Đào địa bàn thôn Gồm, xã Quảng Nghiệp, huyện Tứ Kỳ (kích thước ao: rộng
17m, dài 30m), đến tháng 6/2021 ông Tìu tiếp tục có hành vi vi phạm đào đất
đắp bờ (kích thước bờ: rộng mặt 1m, cao 1, dài 105m). Hành vi vi phạm của
ông Tìu là cố ý, phải áp dụng ngay biện pháp ngăn chặn và xử lý vi phạm
hành chính phù hợp để chấm dứt hành vi vi phạm và có thể áp dụng tình tiết
tăng nặng khi xử phạt.

Các hành vi vi phạm của Ông Nguyễn Đình Tìu đã được Công ty TNHH
MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải phát hiện, mời làm việc, xác lập biên bản và đã
nhiều lần kiến nghị chính quyền địa phương xử lý; tuy nhiên, đến nay vi phạm
chưa được xử lý theo quy định.

Để giữ nghiêm kỷ cương, pháp luật của nhà nước; đảm bảo an toàn, vận
hành công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải, đồng thời đảm bảo công tác phòng
chống thiên tai tại địa phương. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ:
- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND xã Quảng Nghiệp

theo thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thủy lợi đối
với ông Nguyễn Đình Tìu theo đúng tính chất, mức độ vi phạm, buộc phải khôi
phục tình trạng ban đầu của công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải; trường hợp ông
Nguyễn Đình Tìu không tự nguyện chấp hành Quyết định xử lý, phải quyết
định cưỡng chế, xây dựng kế hoạch giải tỏa vi phạm, không để tồn tại, không
để tái phạm.

- Xem xét trách nhiệm và xử lý theo thẩm quyền với cán bộ, công chức

2
của UBND cấp xã nêu trên để xảy ra vi phạm công trình thuỷ lợi mà chưa có
biện pháp xử lý kịp thời.

2. Công ty TNHHMTV KTCTTL Bắc Hưng Hải: Tiếp tục phối hợp
với Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy
định của pháp luật về khai thác và bảo vệ công trình thuỷ lợi. Tăng cường kiểm
tra, phát hiện kịp thời vi phạm, lập biên bản xác nhận và có biện pháp ngăn
chặn phù hợp để chấm dứt hành vi vi phạm, kiến nghị chính quyền địa phương
xử lý. Báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn những vi phạm đã xử
lý, vi phạm còn tồn tại để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND huyện Tứ Kỳ,
Công ty TNHHMTV KTCTTL Bắc Hưng Hải chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Tổng cục Thủy lợi;    (để báo cáo);
- Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, CCTL.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Cảnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-08T07:34:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-08T07:34:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-08T07:35:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Ánh Ngọc<nguyenanhngoc.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!